— 1 —

台州市人民政府办公室文件

台政办发〔2016〕122 号

台州市人民政府办公室关于印发台州市社会
保障市民卡项目建设方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

现将《台州市社会保障市民卡项目建设方案》印发给你们，

请认真贯彻落实。

台州市人民政府办公室

2016 年 12 月 21 日

（此件公开发布）

— 2 —

台州市社会保障市民卡项目建设方案

根据市委“三区两市”协同发展及城市工作会议精神等系列

工作要求，提出要加快推进“多卡”互联，实现市区一体化融合，

促进全市协同发展，即加快实施社会保障市民卡项目建设。在充

分吸取先进地区做法的基础上，结合当地实际，制订台州市社会

保障市民卡项目建设方案。

一、指导思想、总体思路和建设原则

（一）指导思想。

根据《2006—2020 年国家信息化发展战略》和《浙江省人民

政府关于加快推进社会保障卡建设的意见》（浙政发〔2010〕37

号）等有关文件精神，结合我市实际情况，以提高政府执政和社

会管理能力、提升城市公共服务水平，服务民生、便民利民为基

本出发点，以安全稳定为前提，以需求为导向，以应用促发展，

有步骤、分阶段地推进社会保障市民卡市区一体化、全市协同发

展，实现“多卡”互联。

（二）总体思路。

以智能卡、通信网络和数据库等现代信息技术为支撑，按照

统一规划、分步实施的工作思路，通过建设与整合并举，打造容

纳政府管理服务、社会保障、公共便民等功能于一体的社会保障

市民卡综合服务平台，实现市民生活多领域一卡多用、一卡通用。

（三）建设原则。

— 3 —

1. 统筹规划、分步实施。坚持统一规划、互联互通，在推进

过程中，既要满足当前应用需求，又要预留未来拓展空间，先易

后难，逐步拓展应用范围，不断完善服务体系。

2. 政府主导、企业运营。坚持政府在统筹规划、平台建设和

资源整合等方面发挥主导作用，体现社会公益性。同时采取项目

融资、企业运营等方式，保障效益，促进平稳、可持续发展。

3. 资源整合，信息共享。以项目建设为抓手，整合部门（单

位）资源，促进市民相关信息资源的交换与共享，提升政府公共

服务的效率和质量，务求取得便民利民的实际效果。

4. 统一平台，普遍适用。在统筹规划的基础上，分步整合各

方信息资源和力量，普遍发行社会保障市民卡，逐步完善统一的

社会保障市民卡综合服务平台。

二、总体目标

（一）通过和相关部门信息系统的对接，按照“卡片集成、

业务分工”的运作模式，大力推行社会保障市民卡作为电子身份

识别的载体，广泛应用于信息查询、业务办理、费用缴纳、待遇

发放等业务领域。其他类似功能的卡要逐步纳入过渡到社会保障

市民卡体系。

（二）逐步建立一个以智能卡为载体、覆盖全市、面向市民

的政府社会管理和公共服务体系。建设各类专业以及公用的市民

管理服务信息系统，建设管理服务网络体系。先行实现市区一体

化，逐步实现全市互联互通，最终形成台州市民服务大数据中心。

— 4 —

（三）在符合相关金融支付管理办法的前提下，建设公共便

民应用服务体系，并逐步拓展到其他应用场景。

三、建设内容

（一）机构一体化。

1. 市人力社保局负责拟定全市社会保障市民卡建设规划、管

理办法和发行注册、扩充业务指标、协调本市社保卡管理和应用

服务。

2. 市社会保障市民卡管理服务中心（以下简称卡管中心）具

体承担社保卡发行、应用等有关事务；市社会保障市民卡运营服

务公司（以下简称卡服公司）负责社会保障市民卡应用平台建设、

推广使用及经营维护工作，负责市区社会保障市民卡的申请受理、

制发及日常服务工作。

3. 原已成立的县（市）卡服公司继续运营，未成立卡服公司

的县（市），可以自行成立，也可以纳入市级卡服公司运营体系。

县（市）卡服公司接受市卡管中心和卡服公司的业务指导。

（二）信息一体化。

按照市区集中统一、全市互联互通的要求，建设统一开放的

市级社会保障市民卡信息处理平台，平台功能覆盖各县（市、区）。

进一步优化业务流程，各级各部门按照推进计划落实社会保障市

民卡应用功能的拓展，完善和市级信息平台对接。加快推进发行

统一的社会保障市民卡，推进统一标准的用卡终端环境改造，支

撑社会保障市民卡在各类业务领域的应用。

— 5 —

（三）服务规范化。

进一步完善全市社会保障市民卡服务体系建设，不断规范服

务流程，不断提升服务质量，并借助社会保障市民卡合作银行的

服务窗口，不断完善服务网点建设，着力推进“一站式”服务。

同时，通过网站、微信等新媒体手段，构建形式多样、方便快捷

的线上线下服务体系。

（四）功能多样化。

以人力资源和社会保障功能为主体，着力推进在人力资源和

社会保障各业务环节的广泛应用，实现养老保险待遇发放、医保

报销费用领取、同城互认异地刷卡结算等方面的应用。同时，充

分利用社会保障市民卡整合社保账户、银行账户、电子钱包的优

势，充分利用权威性、公益性、普发性的特点，确定社会保障市

民卡作为智慧城市的用卡载体，全面支持社会保障市民卡在政府

社会公共管理服务、生活缴费、教育文化、医疗健康等方面的应

用，着力推进在政府公共管理服务中的广泛应用，主动实现和医

疗机构的紧密对接，着力推进替代就诊卡及诊间结算功能。

四、实施步骤

（一）前期准备阶段（2016 年底前）。

成立项目建设领导小组，成立卡管中心，组建以股份制形式

的市级卡服公司，落实各部门的职责。建立和完善工作机制，启

动实施信息平台改造及各项准备工作。

（二）组织实施阶段（2017 年 1 月至 10 月）。

— 6 —

开展信息平台的建设工作，优化业务流程，完善服务体系。

推进用卡终端改造，推进各类应用的对接，重点实现社会保障市

民卡在人力社保一卡通、交通一卡通、健康一卡通等公共服务领

域的广泛应用。

（三）巩固完善阶段（2017 年 11 月至 12 月）。

进一步巩固信息平台及服务体系建设，完善畅通社保、公交、

公用支付等端口接入，拓展公共服务应用范围，拓展平台网络覆

盖，大力推广使用社会保障市民卡，实现“多卡”互联。

五、保障措施

（一）组织保障。在项目建设领导小组的领导下,各成员单位

根据部门职能落实社会保障市民卡项目筹建过程中涉及的各项工

作，协助解决运行中遇到的各类问题，并按业务范围落实社会保

障市民卡在本部门的各项应用。

（二）资金保障。项目建立合理的投资机制，引导金融机构

积极参与项目建设，建立合理的运营机制，落实财政预算保障机

制，多渠道、多方位落实资金保障。

（三）宣传保障。通过网络、电视、广播、报刊等媒体，大

力宣传社会保障市民卡的功能和作用，让社会公众充分了解，积

极稳妥推广使用，营造良好的舆论氛围。

— 7 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市法院，

市检察院。

台州市人民政府办公室 2016 年 12 月 21 日印发